Explicaţia o dă singur: nu
voia să pară un gest forţat, ci, dimpotrivă, şi-ar fi dorit un act solemn, consacrat de o
nouă Constituţie revizuită6 . Domnitorul sugera în felul acesta aşteptarea recunoaşterii
independenţei, astfel încât proclamarea regatului să nu pară un gest minor.

Este exact situaţia în care se circumscrie modificarea titlului avut de Carol,
la 9/21 septembrie 1878, de când s-a hotărât acceptarea oficială a apelativul de
"Alteţă Regală". Adevărul este că se impunea o lege care să reglementeze precis
acest aspect, deoarece, dacă în adresările oficiale se foloseau "Monseigneur",
"Prince" sau "Sire", în memoriile deschise adresate de români, formulele trădau doar

Archives Diplomatiques-Turcquie-Bucharest, voi. 43, f. 36, la A.N.I.C., Colecţia

Microfilme Franţa, rola 22 [în continuare, M.A.E.-A.D-Turcquie-Bucharest, voi. ... , f .... , A.N.I.C.,
Microfilme Franţa, r .... ].
4 Langenau către Andrăssy, Londra, 18/30 ianuarie 1878, A.N.I.C., Fond Casa Regală, dosar
42/1878, f. 13 [în continuare, A.N.I.C., fd. Casa Regală, ds .... ].
5 Scrisoare Carol către Carol Anton, Bucureşti, 7/19 noiembrie 1878, în Regele Carol I al
României. Cuvântări şi scrisori, II: 1877-1886, Bucureşti, 1909, p. 154 [în continuare, Regele
Carol I, 11].
6 Ibidem.

Austro-Ungaria era dispusă să dea o recunoaştere imediată, ceea ce
simplifica foarte mult problema 11

•

Aşadar, după ce, în urma războiului, situaţia se complicase, aşa încât s-a
impus renunţarea la proclamarea regatului, Carol însuşi declarând că este de acord să
rămână doar cu titlul de "prinţ" 12 , iată că, pe 9/21 septembrie 1878, Consiliul de
Miniştri a reuşit să impună titlul de "Alteţă Regală". Imediat, ministrul de Externe
Kogălniceanu a trimis o notă diplomatică tuturor însărcinaţilor, în care se explică,
practic, justeţea gestului: "Carol aparţine unei dinastii auguste, a devenit suveranul
unui stat independent, care prin suprafaţă, populaţie şi grad de dezvoltare este mai
important decât multe state, care poartă chiar rangul de regat" 13

• Apare în acest
moment o serie de argumente, care vor fi folosite şi mult dezvoltate, inclusiv în
negocierile pentru proclamarea regatului.

Pentru a înţelege pe deplin semnificaţia actului din 9/21 septembrie 1878,
trebuie să mai analizăm de ce dintre fonnule "Mare Duce" sau "Mare Prinţ", folosite
în discuţiile diplomatice, s-a ales tocmai "Alteţă Regală", mai ales că au apărut
discuţii în epocă.

254.
10 Ibidem. Există o ierarhie foarte strictă. Astfel, împăraţii şi regii se adresează unui alt împărat sau
rege cu formula ·'Monsieur, monfrere", marii duci cu ''mon bon Cousin", iar principii cu "Sire".
11 Telegramă Bălăceanu către Kogălniceanu, Viena, 6/18 septembrie 1878, M.A.E., D.A.D., fd.
Arhiva Istorică, voi. 131, f. 4 (în continuare: M.A.E., D.A.D., fd. Arhiva Istorică, voi. ... , f. ... ].
12 Telegramă Debains către <indescifrabil>, Bucureşti, 23 ianuarie 1878, M.A.E.-A.D-Turcquie
Bucharest, voi. 43, f. 34v, A.N.I.C., Microfilme Franţa, r. 22.

Promovarea noului apelativ a fost atât de puternică încât oficialii străini au început să
se adreseze ca atare încă înainte de aprobarea Consiliului de Miniştri. De fapt, nota
diplomatică a impus legalitatea peste o formulă care se generalizase deja, aşa cum
mărturisea chiar Kogălniceanu 18

•

Recunoaşterea noului titlu s-a făcut foarte repede deoarece, până pe 13/25
octombrie 1878, toate marile puteri au trimis confirmările la notificările trimişilor
români; un al doilea val de notificări, trimise Serbiei, Greciei, Belgiei, Olandei ii
Statelor Unite, a fost onorat prin note oficiale până la sîarşitul lunii noiembrie1

•

17 Hoyos către Andrâssy, Bucureşti, 21 aprilie 1879, A.N.I.C., fd. Casa Regală, ds. 12/1879, f. 53.
18 Instrucţiuni Kogălniceanu către Bălăceanu, 9/2lseptembrie 1878, M.A.E., O.A.O., fd. Arhiva
Istorică, voi. 131, f. 7.
19 M.A.E.-0.A.0., fd. Arhiva Istorică, voi. 131, f. 47-48, 60.
2° Circulară Kogălniceanu, Bucureşti, 20 septembrie/2 octombrie 1878, M.A.E., O.A.O., fd. Arhiva
Istorică, voi. 131, f. 39.

Dacă până în acel moment
problema s-a pus împreună cu cea a independenţei, începând cu anul 1879 există
discuţii efective pe marginea acestui subiect, ceea ce anunţă şi o iminenţă a

21 Bălăceanu către Carol, Viena, 25 septembrie 1878, A.N.I.C., fd. Casa Regală, dos. 54/1878, f.
Iv.
22 Instrucţiuni Kogălniceanu către Liteanu, 16/28 septembrie 1878, M.A.E .. , O.A.O., fd. Arhiva
Istorică, voi. 13 I, f. 29.
23 Ibidem, f. 29v.
24 Liteanu către Kogălniceanu, Berlin, 17/29 septembrie 1878, M.A.E .. , O.A.O., fd. Arhiva Istorică,
voi. 131. f. 33.
25 Ibidem, f. 33v ş. u.

182
https://biblioteca-digitala.ro / http://arhivelenationale.ro

S. Bodale, Acţiunea pentru realizarea actului proclamării Regatului României

producerii actului. România acţionează în viitor ca stat suveran, folosind adesea
"faptele împlinite".

. Hoyos se baza pe cele declarate de informatorii săi, unul dintre ei fiind
chiar un ministru, care niciodată nu îi spusese că ar fi fost discuţii pe această temă în
guvern. După părerea trimisului austriac, actul de la 9/21 septembrie 1878 a izvorât
din voinţa lui Kogălniceanu, dar I. C. Brătianu nu "vrea complicaţii pentru o
«chestiune de formă», chiar dacă prinţul Carol crede că ar fi un surplus de
garanţie"30 •

Prin urmare, marele turneu diplomatic al lui Vasile Boerescu (revenit la
Externe din dorinţa lui Carol) la Viena, Berlin, Paris, Roma şi Petersburg, din august
I 879, creează foarte multă curiozitate.

Această informaţie este adevărată, fapt confirmat de Ion Bălăceanu36 , iar
renunţarea s-a produs din cauza atitudinii prinţului Reuss, ambasadorul german la
Viena, cu care s-a întâlnit premierul român. Acest diplomat a avut o atitudine

33 Ibidem.
34 Scrisoare Carol către Carol Anton, Bucureşti, 3/15 aprilie 1879, în Regele Carol I, 11, p.294-295.
35 Liteanu către I. C. Brătianu, Berlin, 28 decembrie 1879, A.N.I.C., fd. Casa Regală, ds. 37/1879,
f. 4.
36 Bălăceanu către Carol, Viena, 28 aprilie 1879, A.N.I.C., fd. Casa Regală, ds. 34/1879, f.

Nu în ultimul rând, se evitau eventualele
condiţii din partea unui vecin incomod, necunoscându-se atunci intenţiile noului ţar
Alexandru III faţă de români. Apoi, era şi cea mai sigură cale de contracarare a
Austriei în "problema Dunării".

Pornind de la aceste date, Parlamentul, la sugestia guvernului, a luat decizia
acţiunii de la 14/26 martie 1881, impunând surpriza şi, aşa cum menţiona Hoyos,
"faptul împlinit".

Aşadar, concluzionăm că între 1878 şi 1881 s-a trecut la etapa acţiunilor
politico-diplomatice concrete, cu scopul introducerii regalităţii în România.

Prima mare reuşită a fost adoptarea titulaturii de "Alteţă Regală" pentru
Carol la 9/21 septembrie 1878, după ce, din cauza opoziţiei Austriei şi a Rusiei, nu se
putuse proclama regatul, deşi ar fi fost o consecinţă logică a obţinerii independenţei.
Oricum, titlul de "Alteţă Regală" ne apropia de acest ideal.

Pe de altă parte, obiecţii mai moderate manifestă
şi Rusia, care nu este dispusă să accepte faptul împlinit.

Tocmai de aceea, după ce au fost înlăturaţi şi oponenţii politici interni, I. C.
Brătianu instrumentează acţiunea de la 14/26 martie 1881, profitând tocmai de
situaţia internaţională neclară legată de tragicul sfârşit al ţarului Alexandru II. Se
îndeplinea, astfel, un nou mare "fapt împlinit" al românilor.

Summary

The political-diplomatic Action on the Proclamation
ofthe Romanian Kingdom (1878-1881)

During 1878-1881, the political-diplomatic actions on the proclamation of the
Romanian Kingdom become solid, many actions being taken at all Cabinets of the
European powers. The first great success of the Romanian Govemment in fulfilling this
objective was to adopt on 9/21 September 1878 the title of "Roya! Highness" for Carol.
That year, because of the opposition from Austria and Russia, the Kingdom could not be
proclaimed, although it would have been an inherent consequence after obtaining the
independence.

On the other hand, moderate
objections come from Russia as well, which is not willing to accept another fait accomp/i
from the Romanians.

This is why, after the consolidation of the Government's position, by
annihilating any initiative from the Conservatives in the title issue, I. C. Brătianu plans
the action of March 14/26 1881, taking advantage of the ambiguous intemational context
related to the tragic death ofTsar Alexander II.